1. venditur *en CHJ*. 2. sub certo *ib*. 3. sufficeret *ib*.

CAPITULUM 8^{um}: DE MUTATIONE MONETARUM IN GENERALI

Ante omnia sciendum est quod numquam sine evidenti necessitate mutande¹ sunt priores leges, statuta, consuetudines sive ordinationes quecumque tangentes communitatem. Ymo, secundum Aistotelem in 2^o Politice, lex antiqua positiva non est abrogata pro meliore nova, nisi sit multum notabilis differentia in bonitate earum, quia mutationes huiusmodi diminuunt ipsarum legum reverentiam et auctoritatem² et multo magis si frequenter fiant. Ex hoc enim oritur scandalum et murmur in populo et periculum inobedientie; et maxime³ autem, si tales mutationes essent in peius, quia tunc forent intollerabiles et iniuste. Nunc autem ita est quod cursus et pretium monetarum in regno debet esse quasi quedam lex et quedam ordinatio firma, cuius signum est quod pensiones et quidam redditus annuales taxati sunt ad pretium pecunie, scilicet ad certum numerum librarum vel solidorum. Ex quo patet quod numquam debet fieri⁴ mutatio monetarum nisi forsitan iminet⁵ necessitas, aut evidens utilitas pro tota communitate. Unde Aristoteles 5^o Ethicorum de nummismate loquens, *verumptamen*, inquit, *vult manere magis*. Mutatio vero monete, prout possum in generali perpendere, potest [65 v.] intelligi⁶ fieri multipliciter: uno modo in forma seu in figura precise, alio modo in proportionem, alio modo in pretio vel appellatione, alio modo in quantitate vel pondere, et alio modo in substantia materie. Quolibet enim istorum quinque modorum sigillatim aut pluribus simul potest commutari⁷ moneta. Bonum est ergo istos modos discurrendo declarare et per ra-

la acuñación se cargan sobre la moneda misma de esta manera: que la materia acuñable, como el oro, cuando se entrega para fabricar moneda o se da contra moneda, se dé por menos dinero de cuanto se pueda acuñar de ella, calculando un precio tasado; por ejemplo, si de un marco se pueden acuñar 62 sueldos, y por el trabajo y lo necesario para fabricar moneda se requieren dos sueldos, entonces el marco de plata no acuñado debe valer 60 sueldos, y los otros dos sueldos serán por su fabricación. Sin embargo, esta porción tasada debe ser tal que baste en todo tiempo para la acuñación de la moneda. Y si la moneda se pudiese fabricar por un precio menor, es conveniente que el resto sea para el distribuidor u ordenador, es decir, para el príncipe o el maestro de la moneda, como una especie de pensión. Sin embargo, tal cantidad debe ser moderada y lo suficientemente pequeña, si las monedas bastan en la forma debida, como se dirá luego. Y si tal pensión o porción fuere excesiva, tal cosa se haría en daño y perjuicio de toda la comunidad, como cualquiera puede ver.

CAPÍTULO 8.º: DE LA ALTERACIÓN DE LA MONEDA EN GENERAL

Ante todo hay que saber que nunca, a no ser por necesidad evidente, se deben alterar las existentes leyes, estatutos, costumbres u ordenamientos que afecten a la comunidad. Más aún, según Aristóteles en el libro segundo de la Política (*Pol.* II, 8, 23, 1263a18), la ley antigua positiva no debe ser abolida por una nueva mejor, a no ser que la diferencia entre la perfección de una y otra sea muy notable, ya que tales modificaciones disminuyen el respeto y la autoridad debidos a las leyes y, mucho más, si se hacen con frecuencia. Pues, de ahí surge el escándalo y la murmuración entre el pueblo y el peligro de desobediencia; y especialmente, si tales modificaciones fueren para peor, porque entonces serían intolerables e injustas.

Ahora bien, el curso y el valor de las monedas en el reino deben ser como una ley y ordenación firme, cuyo signo es que las pensiones y algunas rentas anuales han sido tasadas según el precio del dinero, es decir, según cierto número de libras y sueldos. Según esto es evidente que nunca se debe hacer una modificación de las monedas a no ser que urja una necesidad o una evidente utilidad para toda la comunidad. Por ello, Aristóteles en el libro quinto de la Ética hablando de la moneda dijo: «Sin embargo, quiere permanecer en el mismo valor» (*Et.* V, 5, 14, 1336b14).

La modificación, hablando de manera general, se puede entender que se hace de muchas maneras: primero en la figura o en la forma, luego en la proporción, en tercer lugar en el precio o en la denominación, también en la cantidad o peso y, por último, en la substancia de la materia. Se puede alterar la moneda en cualquiera de estos cinco modos por separado o combinándolos.

tionem inquirere, si aliquo eorum possit iuste mutari moneta, et quando, et per quem, et qualiter, et propter quid.

1. immutanda *en CHJ*. 2. reverentia et auctoritate *ib.* 3. magis *ib.* 4. quod non debet mutari moneta nisi quod magna necessitate *en el margen derecho en ms.* 5. emineret *en CHJ*. 6. ymaginari *ib.* 7. mutari *ib.*

CAPITULUM 9^m: DE MUTATIONE MONETE IN FIGURA

Signa¹ impressa seu character monete potest dupliciter innovari. Uno modo, non prohibendo cursum monete prioris, ut si princeps in moneta, que fit suo tempore, inscriberet nomen suum permittendo semper cursum precedentis; et hoc non est proprie mutatio, nec est magna vis, si hoc fiat, dum tamen non implicetur cum hoc alia mutatio. Alio modo potest mutari² figura, faciendo novam monetam cum prohibitione cursus antique; et est proprie mutatio, et potest fieri iuste propter alteram duarum causarum. Una est si aliquis princeps extraneus vel aliqui falsarii malitiose effigiaverint seu contrafecerint modulos seu cuneos monetarum et inveniatur in regno moneta sophistica et falsa et similis bone in colore et figura; tunc, si³ non posset aliter remedium apponi⁴, expediret mutare modulos et figuram impressionis monete. Alia causa posset esse, si forsitan antiqua moneta esset vetustate nimia impeiorata vel in pondere diminuta; tunc cursus eius deberet prohiberi et in nova meliore esset facienda impressio differens, ut vulgus sciret per hoc distinguere inter istam et illam. Sed non videtur michi quod princeps posset inhibere cursum prioris monete sine altera istarum causarum; alias enim talis mutatio esset preternecessaria et scandalosa et civitati⁵ dampnosa. Nec apparet quod princeps ad talem mutationem faciendam posset aliunde moveri, nisi propter alterum duorum: aut unum videlicet quia vult quod⁶ in quolibet nummismate inscribatur nomen suum et nullum aliud, et hoc esset facere irreverentiam predecessoribus suis et ambitio vana, aut quia vult plus fabricare de moneta, ut ex hoc habeat plus de lucro, iuxta hoc quod tactum est supra in capitulo 7^o, et hoc est prava cupiditas et in preiudicium et dampnum totius communitatis.